
 
 

МЧС РОССИИ 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ  

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ  
ПО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П Р И К А З  

25 декабря 2023 г.                                            г. Омск                                 № 1563 
 

Об утверждении планов мероприятий по профилактике рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Главного 

управления МЧС России по Омской области на 2024 год  
 

В соответствии с частью 2 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248 – ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными 
постановлением Правительства Российской Федерации от  25.06.2021  №   990   
п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области пожарной 
безопасности органов государственного пожарного надзора Главного 
управления МЧС России по Омской области на 2024 год, приложение к приказу 
№ 1. 

2. Утвердить план мероприятий по профилактике рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в области пожарной 
безопасности при осуществлении федерального государственного 
лицензионного контроля (надзора) за деятельностью по монтажу, техническому 
обслуживанию  и ремонту средств обеспечения пожарной безопасности зданий 
и сооружений и федерального государственного лицензионного контроля 
(надзора) за деятельностью по тушению пожаров в населенных пунктах, на 
производственных объектах и объектах инфраструктуры Главного управления 
МЧС России по Омской области на 2024 год, приложение к приказу № 2. 

3. Утвердить план профилактических мероприятий при 
осуществлении федерального государственного надзора в области гражданской 
обороны на 2024 год, приложение к приказу № 3. 
 



 2 
 

4. Утвердить план профилактических мероприятий при 
осуществлении федерального государственного надзора в области защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на 2024 год, приложение к 
приказу № 4. 

5. Заместителю начальника управления надзорной деятельности и 
профилактической работы полковнику внутренней службы Скворцову Д.А., 
заместителю начальника управления надзорной деятельности и 
профилактической работы - начальнику отдела  нормативно-технического 
полковнику внутренней службы Юрову И.Е., заместителю начальника 
управления надзорной деятельности и профилактической работы - начальнику 
отдела  административной практики и дознания полковнику внутренней 
службы Клецову А.Ю., начальнику отдела организации надзорных и 
профилактических мероприятий управления надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного управления полковнику внутренней 
службы Сергиенко А.Е., заместителю начальника отдела организации 
надзорных мероприятий в области гражданской обороны, защиты населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций майору внутренней службы Ступа А.И., 
начальнику отдела лицензионного контроля за оборотом  пожарно-технической 
продукции и предоставления государственных услуг полковнику внутренней 
службы Булдакову С.Н., начальнику отдела  организационно-аналитического 
обеспечения, государственной статистики и учета пожаров подполковнику 
внутренней службы Домовову А.В. в срок до 29.12.2023 года разместить на 
официальном сайте Главного управления МЧС России по Омской области в 
сети «Интернет» планы мероприятий по профилактике рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Главного управления МЧС 
России по Омской области на 2024 год, приведенные в приложении № 1,2,3,4 к 
настоящему приказу, а также обеспечить выполнение мероприятий, 
установленных данными приложениями. 

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Главного управления - начальника управления 
надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления 
МЧС России по Омской области полковника внутренней службы                   
М.Н. Новикова. 

 
 
 

Заместитель начальника Главного управления  
(по Государственной противопожарной службе)                                В.В. Самусев 
 

 
 
 
 



 
 

Указатель рассылки приказа Главного управления  
МЧС России по Омской области от __________ 2023 № _______ 

 

№ 
п/п Наименование получателей Количество 

экземпляров 

Номер 
экземпляра 
(для ДСП) 

1.  Отдел административной работы Главного 
управления 1  

 

2.  
Управление надзорной деятельности и 
профилактической работы Главного 
управления  

1  

3.  Отдел информации и связи с 
общественностью Главного управления 1  

 
 
 
Инженер отдела организации 
надзорных и профилактических мероприятий управления  
надзорной деятельности и профилактической работы 
Главного управления МЧС России по Омской области                         А.С. Зубов 
 
44-91-27 
 


